
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oversigt over fremmøde på plejecentrene 

 
Den vedlagte oversigt viser antallet af medarbejdere på arbejde på plejecentrene i 
hhv. dagvagt, aftenvagt og nattevagt i 19 udvalgte uger i 20161. 
 
Oversigten viser det planlagte og faktiske fremmøde på hvert plejecenter fordelt 
på hhv. antal hoveder og samlet timeforbrug. Oversigten over det planlagte 
fremmøde er udarbejdet ved at gennemgå de oprindelige vagtplaner, mens det 
faktiske fremmøde er opgjort ved en optælling af, hvor mange medarbejdere der 
reelt er mødt på arbejde på centeret.  
 
Oversigten over antallet af hoveder tager ikke hensyn, til at længden af den 
enkelte medarbejders vagter varierer. I dagvagt vil der således være nogle der 
møder fra 7-15 og andre møder fra 7-13.  Medarbejderne møder typisk forskudt 
ind, så der er maksimal bemanding på i de travleste perioder (når beboerne skal 
op og ved spisetid) og så bemandingen reduceres i de perioder, hvor beboerne 
sover middagslur eller går i seng. 
 
Oversigten omfatter det personale, der er beskæftiget med opgaver relateret til 
personlig pleje og praktisk hjælp. Det vil sige at f.eks. ledere og pedeller ikke 
indgår.  
 
På centrene findes desuden en række andre personalegrupper, der heller ikke 
indgår i oversigten.  Det drejer sig om elever, flexjobbere (puljeordninger), 
virksomhedspraktikanter, sygeplejestuderende og seniorjobbere. Det varierer 
meget, hvor mange der er på centrene af disse grupper. Personale der er ansat 
med midler fra ældre- og værdighedsmilliarden indgår heller ikke i opgørelsen 
(dvs. ansatte til aktivitet i ydertimer og ansatte til styrkelse af mad og måltider). 
Centrene har desuden tilknyttet fastansatte sygeplejersker i dagtimerne, 
omfanget heraf afhænger af antallet af beboere og beboernes tilstand. 
Sygeplejerskerne er formelt ansat på sundhedsområdet og indgår heller ikke i 
oversigten. 
 
Alt i alt er der tale om et antal ekstra hænder, hvoraf en del indgår i den daglige 
pleje af beboerne, mens andre f.eks. varetager rollen som måltidsvært, eller 
lignende opgaver som ikke direkte er en del af plejen. 
 

                                                      
1 Udvalget har tidligere modtaget en opgørelse over fremmødet på Plejecenter 
Skovvænget. I den tidligere opgørelse var der i opgørelsen frasorteret personale, 
som gør rent i beboernes hjem. Da rengøring er en del af den personlige pleje og 
praktiske hjælp, som beboerne er visiteret til, indgår dette personale nu i 
opgørelsen for Skovvænget (og de andre centre) 
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Generelt om oversigterne 

 

Ud over den daglige pleje, er der en række opgaver, som personalet løser. Som en 
grov tommelfingerregel kan der tages udgangspunkt i, at bemandingen i dagvagt i 

weekenderne er udtryk for et bemandingsniveau der dækker beboernes basale 
plejebehov. Det vil sige, at beboerne får den nødvendige hjælp, pleje og 
forplejning, men at der ikke er tid til rengøring, tøjvask, udarbejdelse af 
handleplaner osv. Det er disse opgaver, som løses i dagvagten i hverdage, hvor 
bemandingen er højere. Bemandingen i aften- og nattevagter er ligeledes udtryk 
for minimumsbemanding, og der indkaldes typisk afløsere/vikarer, hvis der er 
sygdom blandt personalet i disse vagter. 
 
De opgaver der løses ud over de basale plejeopgaver planlægges og udføres 
forskelligt og på forskellige dage fra center til center og afdeling til afdeling. Det 
afspejler sig i den store variation, der er i det planlagte fremmøde i ugens løb.  
 
På en række dage er det planlagte (og faktiske) fremmøde langt højere end de 
andre hverdage i samme uge. F.eks. Møllehuset hvor der er en række tirsdage er 
en iøjnefaldende høj bemanding. Forklaringen herpå er typisk, at der planlægges 
med ekstra personale ved personalemøder. Andre forklaringer kan være stuegang 
ved den lokale læge, hvilket også kræver ekstra plejepersonale eller særlige 
begivenheder som temadage for personalet eller jubilæum for plejecenteret. Der 
er ligeledes ofte behov for at afsætte ekstra personaleressourcer til forskellige 
projekter som f.eks. ”I sikre hænder”. 
 
Plejecentrenes økonomi styres efter en økonomisk ramme, hvor centerlederen 
prioriterer og skaber mulighed for at anvende ekstra personale i særlige 
situationer. Som et eksempel (der dog ikke optræder i oversigten) kan nævnes, at 
et plejecenter tager en del af beboerne med til et ophold i Dronningens Ferieby. 
Dette kræver ekstra personale, da der både er behov for personale på centeret og 
for personale til at hjælpe beboerne på ferieophold.  
 
 
Forklaringer på variation mellem planlagt og faktisk fremmøde 

 
Når man sammenligner det planlagte fremmøde og det faktiske fremmøde er der 
for nogle centre en ret stor afvigelse i dagvagt. For enkelte centre svarer det 
faktiske fremmøde til gennemsnitlig en person mindre end det planlagte 
fremmøde. For andre centre er det planlagte fremmøde stort set identisk med det 
faktiske fremmøde. Forvaltningen vil sammen med plejecentrene undersøge, om 
der er en forklaring på denne forskel. Det ser ud til, at forskellen mellem planlagt 
og faktisk fremmøde er lille på de små centre. En forklaring herpå kan være, at det 
er nemmere at få hverdagen til at hænge sammen uden at indkalde vikarer på et 
stort center, hvor man kan hjælpe hinanden på tværs af afdelinger. En anden 
forklaring kan være lavere sygefravær på de centre, hvor forskellen lav.  
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Vagtplaner udarbejdes typisk 4-8 uger i forvejen, idet personalet har krav på at 
kende deres arbejdstider 4 uger frem. Der er dog mulighed for at tilpasse 
vagtplanen løbende efter aftale med det berørte personale. Tilpasninger kan bl.a. 
ske som følge af sygemeldinger, undervisningsaktivitet, ændringer i beboernes 
behov og antallet af tomme lejligheder.  
 
I nogle tilfælde er det faktiske fremmøde højere end det planlagte fremmøde. 
Plejecentrene har peget på en række årsager hertil: 

• Oplæring af nye kolleger. Når nyansatte skal introduceres til plejecentret 
er der behov for at afsætte ekstra personale.  

• Forberedelse af møder f.eks. i MED 
• Borgere med behov for fast vagt medfører indkaldelse af ekstra personale 
• Ansættelsessamtaler 
• Ledsagelse af beboere der skal på hospitalet 

 
I mange tilfælde er det faktiske fremmøde lavere end det planlagte fremmøde. 
Årsagerne hertil er mange, men en stor del skyldes sygefravær og kursus-
/undervisningsaktivitet, f.eks. førstehjælpskurser. 
 
Fraværet kan håndteres på forskellig vis: 
 
Indkaldelse af afløser/vikar 

Hvis det vurderes, at vagtplanen ikke hænger sammen som følge af fravær kan der 
indkaldes en afløser eller vikar. Dette belaster naturligvis centerets økonomi, idet 
der både betales løn til den fraværende medarbejder og afløseren. 
 
Til vagter i aften-, nat- og weekendvagt indkaldes der stort set altid en afløser 
eller vikar. Dette afspejles i, at variationen mellem planlagt og faktisk fremmøde i 
disse vagter er meget lille. I nogle tilfælde findes der en afløser ved at en 
medarbejder fra dagvagten flyttes til en aften- eller nattevagt. I disse tilfælde vil 
medarbejderen så mangle på dagvagten og fremgå af skemaet som en forskel på 
planlagt og faktisk fremmøde.  
 
I nogle tilfælde er værdien af at indkalde en afløser marginal. Det skyldes, at en 
medarbejder/leder skal bruge tid på at ringe til en række afløsere/vikarbureauer, 
for at finde en afløser. Dertil kommer, at der typisk vil gå 1-3 timer fra 
sygemelding til en afløser er mødt på centeret og kan indgå i arbejdet. Hvis der er 
tale om en vagt af 5-6 timers varighed er der således ikke altid at afløseren vil 
gøre en forskel og det kan tale for, at der ikke indkaldes en vikar. 
 
Undlade at indkalde vikar/afløser 

Ud over ovennævnte situation kan der være andre grunde til at der ikke indkaldes 
en vikar/afløser. Ideelt set skulle der altid indkaldes en afløser ved fravær, men 
der vil forekomme tilfælde, hvor det simpelthen ikke er muligt at finde en 
kvalificeret afløser og der vil forekomme tilfælde, hvor den ansvarlige leder 
vurderer, at dagens opgaver kan løses med det tilbageværende personale.  
 
De fleste hverdage vil der være mulighed for at udskyde nogle opgaver til de 
efterfølgende dage. Det vil typisk være praktiske opgaver der udskydes, mens den 
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personlige pleje prioriteres højt. Som nævnt ovenfor er der på centrene også en 
del SOSU-elever, virksomhedspraktikanter og sygeplejestuderende. Disse grupper, 
især de elever der er på sidste del af uddannelsen, kan løfte en del opgaver og 
derved få enderne til at nå sammen. 
 
En anden mulighed er, at ledere og koordinatorer udskyder deres sædvanlige 
opgaver til en anden dag og i stedet indgår i plejen.  
 
Flere centre har i løbet af 2016 oplevet at have en eller flere tomme boliger. 
Tomme boliger betyder, at centrets økonomi automatisk reduceres. I perioder 
med tomme boliger er det derfor oplagt at undlade at indkalde afløsere ved 
sygdom, eller at sørge for, at noget af personalet afspadserer. Begge dele betyder, 
at det faktiske fremmøde fremstår lavere end det planlagte fremmøde. Beboerne 
på de midlertidige pladser er typisk mere plejekrævende, så når der er ledige 
midlertidige pladser vil det ofte være muligt at reducere i personalet. Hvis der er 
tomme boliger i længere perioder vil det også være muligt at reducere det 
planlagte fremmøde. 
 
Der er således en række hensyn, der skal tages i overvejelse, både når 
vagtplanerne udarbejdes og i den daglige opgaveplanlægning.  
 
Sammenligning af personaleforbrug på tværs af centre 

 
For hvert af plejecentrene er der udarbejdet et gennemsnitligt fremmøde for hhv. 
dag-, aften-, nat- og weekendvagter. Kombineret med antallet af beboere på 
hvert center gør dette gennemsnit det muligt at sammenligne centrene på tværs.   
 
Diagrammerne illustrerer antallet af borgere pr. medarbejder. Det fremgår at 
antallet af beboere pr. medarbejder er nogenlunde ensartet i dagvagt og 
weekendvagt, mens der er store udsving i aftenvagt.  
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Antallet af borgere pr. medarbejder i nattevagt viser også relativt store udsving. 
Udsvingene her skyldes typisk antallet af beboere på de enkelte centre, hvor der 
på et center med almindelige somatiske pladser typisk er en nattevagt pr. 30 
beboere. På mindre centre er der også en nattevagt, som så har færre beboere.   
 

 
 
 
I debatten om antallet af medarbejdere på plejecentrene har antallet af 
medarbejdertimer pr. borger været bragt op. Diagrammet nedenfor illustrerer 
dette på tværs af centrene. Diagrammet viser f.eks., at der på Plejecenter 
Skovgården er ca. 1½ medarbejdertime pr. borger i tidsrummet fra 7.00-15.00 
(dagvagt).  
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